XII.

Urkundliche Beiträge

zur

Geschichte des ältern

Westfälischen Münzwesens.*)

1.

Bischof Cono von Minden verordnet, wie die Solidi und Denaren geprägt werden sollen. Vom 30. Sept. 1265.

Cono dei gratia Mindensis Ecclesie Episcopus Omnibus hanc cartulam inspecturis salutem in domino sempiternam. Notum esse cupimus universis, quod nos monetam nostram in minda cuendam Hinrico monetario de nienbroch commisimus sub certis articulis tali medio limitatis. Denarii, quos cudet, talis erunt ponderis, et puritatis, ut quinque fertones in pondere Marcam examinati argenti efficiant, si conflentur. Item XXVII solidi et III denarii unam marcam ponderabunt. Item viginti quatuor solidi pro usuali marca sive gravium deniorum sive bremensis argenti recipientur a quolibet et solventur. Hoc tamen salvo, quod ipse monetarius cambiando pro marca usuali viginti tres solidos commutabit, quod si nos denarios ipsius examinandos tolli jusserimus, non in fabrica, sed in loco

*) Sämtliche Urkunden sind den Originale entnommen; Nr. 1. aus dem Arch. der Stadt Minden, Nr. 2. u. 5. aus dem Arch. der Stadt Dortmund, Nr. 3. u. 4. aus dem Königl. Prov.-Arch. zu Münster.

concambii publici recipi faciemus. Nullus etiam publice concambium faciat preter ipsum. Nulla etiam moneta dyocesis nostre pro dativa recipietur, nisi sub pena decem librarum per fidejussores ydoneos de ejus valentia secundum consuetudinem caveatur. Hanc igitur collationem sive commissionem usque ad annum post mortem nostram duraturam tenore presentium sibi recognoscimus pro sex tantum marcis anno quolibet persolvendis, quarum una et dimidia Stephano, una et dimidia hinrico criso monetario, reliqui tres domino — Wichmanno de renhe, Johanni sapienti et Johanni de domo lapidea persolventur. Ut autem hec a posterorum memoria non recedant, dedimus ei presens scriptum super hiis confectum sigilli nostri munimine roboratum. Testes horum sunt G. Decanus, Wi. sancti Martini et C. sancti Johannis prepositi, L. scolasticus, et L. Cantor et alii ecclesie nostre canonici, Lippollus de maneslo miles, Wiscelus de rapberg, borchardus de nienborch, stephanus bertoldus glore, et alii quam plures Mindensis civitatis consules et burgenses. Datum Minde anno domini M^o CC^o LX^o quinto. II Kld. Octobr.

An der gut erhaltenen Urkunde haben 3 Siegel gehangen, welche aber abgefallen sind.

2.

Gerhards von Cleve, Grafen von der Mark, Vertrag mit der Stadt Dortmund, wegen ihres gemeinschaftlichen Münzwesens. 1430.

Wy Gerart van Cleue, Greue to der Marcke, doen kunt Iind bekennen mit desem openen bryeue, dat wy hebn ouerdragen mit den Cvrberen Burgemeisteren Iind Raide der Stat Dorpmunde, eyner munte mit en to halden, dry